*Agmina quin etiam flavis objecta Sicambris,  
Quæque domant Cattos, immansuetosque Cheruscos,  
Huc omnes vertere minas: tantumque remotis  
Excubius Rhenum solo terrore relinquunt.  
Ullane posteritas credat? Germania quondam  
Illa ferox populis, quæ vix instantibus olim  
Principibus tota poterat sub mole teneri,  
Jam sese placidam præbet Stiliconis habenis.*

Terror & fulmen hostium Stilico : quam tamen gloriam unā suspicione perfidiæ mox defœdavit, quod Alaricū ab exercitu Romano inclusum elabi permiserit, & pace transfegerit, Aetio etiam duce obfide dato, cum armis protererē Alaricū posset : averso illigatoque per foedus Alarico, Radagisus Rex paganus se ejus exercitui ducem dedidit, pollicitus urbis Romanæ opes in prædam. Is non modò Gothos, & Sarmatas, sed & transRhenanos populos veteres Romanorum hostes, (Celtas & Germanos dixit Zosimus,) in spem prædæ & belli societatem attraxit. Itaq; cum exercitu ducentorum millium, quem Zosimus quadringentorum Barbarorum millium accessione duxit, per Alpes Julias Italiā ingressus, turbinis instar occurentia oppida & urbes expugnat; quem turgentem victoriā ad Florentiam montibus & saltibus interceptum Stilico ad internectionem propè delevit : *Unoque die, uti D. Augustinus memorat, tantâ celeritate est vietus Radagisus, ut nec uno quidem, ne dicam extincto, sed ne vulnerato Romanorum, multo amplius quam centum millium prosterneretur exercitus, atque ipse cum filii mox captus, pena debita necaretur.* Ceteri qui superstites fuere, capti, & tanquam pecudes venditi. Ob tam præclarum belli facinus Stiliconi à populo Romano statua ex ære & argento in rostris posita.

\* Vixdum hæc tempestas discussa erat, cum tertia calamitosior coorta, primū Galliam, deinde Hispaniam, postremò Africam barbarum gentium eluvione obruit. Nulla ætas Occidentali Imperio funestior, nec validior ad ruinam potentiae Romanæ impetus fuit. Enimverò post Alaricū & Radagisum Barbarorum Reges, tertius Wandal-Godegisilus Vandalorum Rex ceterorum exemplo provocatus, non Italiam, sed Galliam sibi invadendam constituit: ratus hanc eò facilius obtineri, quod remotior esset ab Honorij Imperatoris præsentia atque Gallias,

Alaricus  
Gothorū  
Rex Itali-  
am affe-  
ctando, à  
Stilicone  
iterato  
cæditur.

*Marcellin.*

*Orosius lib.*

*7. c. 37.*

*Cassiodorus*

*in Chron.*

*Claudianus*

*de bello Ge-*

*sico.*

Radagi-  
sus à Stili-  
cone vi-  
ctus & de-  
letus.

*Zosimus l. 5.*

*August. lib.*

*3. de civit.*

*Dei c. 23. &*

*Serm. 29. in*

*Lucam.*

*Orosius.*

*Prosp. in*

*Chron.*

\* A. Chri-

*fli 406.*

*Zosimus l. 5.*

*Orosius l. 7.*

*c. 40.*

*Cassiodorus*

*in Chron.*

*Prosp. in*

*Chron.*

*Gregorius*

*Turonensis*

*lib. 2. c. 2.*

*Procop. l. 1.*

*de bello Van-*

*dat.*

lorum du-

ce Gode-

gisilo, ir-

ruptio in

atque Gallias,

atque auxilio. Nam Imperator per id tempus non Treviri, sed aut Mediolani, aut Ravennæ considebat, ad Italiam à Gothorum irruptionibus custodiendam intentus. Itaque cum ingenti Vandalarum & Alanorum multitudine progressus, Quados ex Sarmatia, & Vandalos ex Pannonia olim istic à Constantino collocatos asumpsit. Inde superato Danubio, in Germaniam transiit, eamque peragrans, populos earum regionum sive metu direptionis percussos, sive spe prædæ illectos attraxit; secumque in societatem belli rapuit Marcomannos, Herulos, Turcilingos, Suevos, Alemannos, Saxones & Burgundiones, ac totam propè concitam Germaniam ad arma commovit. Ita citatis agminibus, veterem Cimbrorum & Teutonum in modum, nemine obstante, recto itinere ad Rhenum medium, quâ recta in Gallias iter patebat, formidabilis omnibus processit. Nec ulla Germaniæ gens ausa se opponere, præter Francos: Sive hi jam partim citeriorem ripam occupârint, uti Browero visum, sive in ulteriori ripâ ac suis sedibus adhuc constiterint, quod Procopius diceret visus. Quippe ante Rheni transitum in Germanos irruisse asserit, in eos, qui nunc Franci dicuntur: & Franci, ubi Godegisilus cum exercitu suo se Rheno admovere coepit, occurrere, ac transitu prohibere conati sunt: sive ut foedus proximè cum Stilicone iustum servarent: sive ne tantam hostium multitudinem in eas Galliarum provincias immitterent, quas ipsi prædis suis & possessioni jam toties designârant. Verùm cum Vandali multitudine superiores magnâ vi atque ferociâ incumberent, Franci ab Rheni limite depulsi sunt,

*Procopius l.  
1. de bello  
Vandal.*

*Orosius l. 7.* & ut Orosius scribit, pro tritis hostibus transitum haud magno mo-

An. Chri- mento cesserunt. Ita Vandali sine ullo impedimento, nec Romano-  
fl. 407. rum objectu, pridie Kal. Januarij, teste Prospero, transmisso Rheno in Germaniam citeriorem & Gallias penetravere, & proximas Rheno provincias, Germaniam primam & Belgicam secundam ingressi, omnia miserabilem & barbarum in modum devastarunt. Uti inter alios cladem hanc fatalem tam verè, quâ eleganter nobis descri-

*Hieronymus  
Epist. 11. ad  
Acheruchi-  
am vidnam.* psit D. Hieronymus: *Innumerabiles, inquit, et ferocissima nationes uni- versas Gallias occupârunt. Quidquid inter Alpes et Pyrenæum est, quod  
Franco- res quoque urbem hoc bellum turbine captam excisamque annalium co- rum*

rum scriptores haud obscurè memorant. Utrumne à Vandals, an gestæ bel-  
à Francis incertum fecit Browerus. Minor certè calamitatis sen-<sup>lo Wan-</sup>  
sus ad Agrippinensium urbem hac primâ Barbarorum irruptione  
pervenit: id quod Salvianus dicere visus: *Non hoc jam agitur A-*  
*grippinæ, sed quia hostibus plena:* Seu Franci eam ex foedare amici  
in tutelam suscepérunt; seu ut hostes in eādem procellâ, perruptoque  
Rheni limite, partem prædæ fecerint, mitiusque tractârint. Nam in  
illa Vandalorum, Suevorum, Alanorum, & Burgundionum irruptio-  
ne, Francos quoque nostros, gentem inter eos bellicosissimam, &  
toties Galliæ inhiantem transisse Rhenum, & in inferiorem Germaniam  
Belgicamque primam se effudiſſe, ex ijs, quæ referemus, com-  
pertum est. Accedit enim hoc anno nova Galliæ calamitas, & Occi-  
dentis Imperij turbatio. Romani, qui in Britannia erant, milites, seu  
metu Vandalorum perculti, seculentiâ militari abrepti, primò Mar-  
rium, deinde Gratianum Cæſares creant: quibus interfectis, Con-  
stantinum quondam solo nominis præfigio deligunt, & purpura  
donant. Ille, ut ante cum Maximus tyrannus fecerat, contracta Bri-  
tanniæ juventute & robore exercitus mare trajicit, & hostilem in  
Gallia impetum facit. Ad hujus novi tyranni irruptionem Limenius  
Galliarum præfetus, & Cariobaudes magistri militum consternati,  
cùm viribus suis diffiderent, in Italiam refugerunt. Ita non modo  
Gallia, sed Rheni limes omni præſidio Romano destitutus, Francis  
liberiorem transitum dedit. Quæ ubi Honorio Imperatori renun-  
ciata sunt, & Stilico in consilium vocatus est, Sarum ille ducem cum  
firmo exercitu misit in Galliam. Quo cognito, Constantinus Ebo-  
dichum natione Francum ad ulteriores Rheni partes ac populares  
suos misit, ut Francos & Alemannos in auxilium vocaret. Quo si-  
mul, ut Sozomenus docet, (à quo explicatè hæc traduntur;) con-  
stat Francos trans Rhenum eas, quas diximus, regiones incoluisse. In-  
terim Sarus cum exercitu in Galliam progressus, Constantini tyran-  
ni copias primum profligat; ipse verò Constantinus acceptâ clade  
intra Valentiam urbem se includit, instantे Saro, & urbem dein obſi-  
dente. In his rerum angustijs postquam Ebodichum cum Franco-  
rum auxilijs appropinquare renunciatum fuit, ac simul Gerontius  
cum Britanicis copijs accederet, Sarus veritus utriusque ducis mili-  
tarem experientiam ac fortitudinem, Valentiae obſidionem septimo  
quo cœperat die solvit. Abscedentem insecuri Constantini duces An.Chi-  
cum Francis & Britanicis copijs, ad Alpes usque profugum rejēcere. <sup>sti 408.</sup>

Sozomen. I.  
9. c. 13.

Barbari intra viscera citerioris Germaniæ admissi, per omnes ad Rhenum urbes vicinasque provincias impunè grassantur. Constantinus ut Barbaros ex Galliâ submoveret, primum id ostentatis armis, post, uti Orosius est auctor, incertis foederibus, quibus semper illusus est, pertentavit. Franci eadem, qua ceteri Barbari fortunâ usi, liberè Rhenum transgressi insultant. Nullum ab Honorio Imperatore mali hujus levamentum, neque spes ostendebatur. Jam enim Alaricus Gothorum Rex cum innumerâ bellatorum multitudine in Pannoniam & Noricum progressus rursum Italiae imminebat. Jam & Arcadius Orientis Imperator fraterque excessisse nunciabatur, relicto Theodosio filio. Quæ Imperij servandi cura haud minus anxium habuit Honorium. Accedebat supremum malorum Stilico, Orientis Imperium pro Eucherio filio affectando, & proditionibus omnia miscendo: à quo non modò Alaricus in Italiam, sed & Vandali ceterique Barbari in Galliam prolecti scribuntur. Ut enim voti compos filium purpurâ indueret, regna & provincias sanguine humano implevit. Tanta nimirum regnandi libido est! et si Honorium generum haberet, & cum alterâ ejus filiâ Thermantiâ novas in defunctæ locum nuptias adornaret Honorius. Interim Vandali ut sedem suam stabilirent in Germania & Belgica prima, gentem Francorum in societatem armorum concitant. Hi quod ægre ferrent sibi præcerpi provincias, quas ipsi jam tot sœculis designârunt in prædam & possessionem, non socij, sed hostes esse maluerunt. Primumque palantes dispersosque aggressi atterunt: demum (ut Renatus Frigeridus est auctor, vetustus ante Turonensem scriptor) postquam Rispendialem Alemannorum Regem, Goare ad Romanos transgresso, agmen suum ab Rheno retulisse didicerunt, arma in Vandalos convertunt, prælio que atroci conserto in fugam compellunt. Interfectus hoc prælio Gondegisilus Vandalorum Rex, & viginti octo millia Vandalorum in acie prostrata. Nihilque tum proprius erat, quam ut tota Vandalorum gens ad internecionem deleretur, ni opportuna manus Alanorum temporis subvenisset, & in complexu armorum fugitivos exceptisset. Clarum inde per hæc tempora Francorum nomen & formidabile. Miratur Turonensis Episcopus Vandalorum, Alemannorum ac ceterorum Reges memorari, nullum vero Francorum. Nempe ante Pharamundum nondum publicis populi comitijs ac ritibus renunciatus Rex inter Francos. Vandali, ceterique Barbarorum cum parum tutos se apud Rhenum viderent, hærentibus à tergo & latere Francis, in Galliam interiorem, quod idonei scriptores tradunt, se immisere; & Francis Rheni limes est relictus. Haud inscius sum, hanc Francorum victoriam à Sigonio ad sequentem annum referri; sed is longè aliam nobis Francorum irruptionem aperiet. Interim hoc anno Stilico prodigionis reus compertus, iussu Honori Imperato-

Vandali  
insigne  
clade cæ-  
duntur  
à Francis.

Gondegi-  
silus Wā-  
dalorum  
Rex à  
Francis  
cæsus oc-  
cumbit.

Sigonius l.x.  
Brovverus  
lib. 5. ann.  
Trevir.

ratoris ad capitale supplicium cum Eucherio filio est abreptus ; vir Stilico ab domi militiaeque insignis, qui per viginti annos præturam in exercitu Honorio capitali transirent, ex fœdere & famâ bellicæ virtutis continuerat : At mors suppicio affectus ejus novum belli incendium. Èa enim compertâ, Barbari, qui Romanis militabant, supra triginta millia ad Alaricum Gothorum Regem transfere, auctoresque illi fuerunt Italiam ingrediendi. Quorum perfidiæ pœnas dat. An. Christi 409. ille viribus auctus Italiam denuo cum innumerabili Gothorum multitudine intravit; annusque hic in vastatione Italiae, & tractatione cum Alarico inter Senatum Romanum ac Honorium Imperatorem Ravennæ confidentem extractus est: Adeò omni Imperator Vel Galliæ subveniendi, Vel Rheni limitem tuendi facultate destituebatur. Vandali postquam Gundericum, Gondegisili filium, patri mortuo in regem subrogârunt, & Galliam depasti sunt, perruptis Pyrenæorum montium claustris, in Hispaniam penetrant, occupatamq; magna ex parte sui juris, & novorum spoliorum sedem faciunt. Haud dubia hoc anno Barbarorum træctio, quam Kalendis Octobris factam Prosper, Cassiodorus, Jornandes in annalibus suis consignârunt. Quippe per id conturbatum Imperij tempus Franci nudatam Galliam & utramque Belgicam naeti, conspicatique Constantinum tyrannum luxui & inertiae deditum, nihil viro dignum ausurum, rursum per Rhenum totis agminibus effusi, Wandalorum cæde & transitu in Hispanias inflati, Germaniam inferiorem Belgiamque occupant, & firmum primo pedem figunt : Inde Treviros progressi, urbem intra Wandalorum ruinas adhuc jacentem intercipiunt, ac barbarum in modum vastant. Altera hæc Treviris eversio, quæ à Francis facta perhibetur. Quanquam nihil implicatius, quam quatuor hujus urbis excidia ad certos annos revocare. Adeo dissident recentiores scriptorum. Continuata quidem ac quadruplex à Salviano urbis hujus eversio scribitur; sed nulla apud hunc temporum consignatio. Certè ingens terror Francorum hac irruptione longè latèque circumlatus, quem Zosimus nobis ex irruptione Francorum descripsit : *Trans Rhenani Barbari cuncta pro libitu invadentes, eotum incolas Britanniæ, tum quosdam Celticas, nationes redegerunt, ut ab Imperio Romano deficerent, et Romanorum legibus non amplius obedientes arbitratu suo viverent. Itaque Britanni sumptis armis, et pro salute suâ pericitati, civitates suas à Barbaris imminentibus liberârunt. Itidem totus ille træctus Armoricus, ceteraque Gallorum provincia, Britannos imitatae, consimilis modo liberârunt, ejecitis Romanis praesidibus, et propriâ quadam Republicâ ex arbitratu suo constitutâ. Nimirum cùm cernerent Francos expulsis Romanis provincias Germaniæ & Belgicæ utriusque in suam potestatem redigere, maluere hi populi assertâ sibi libertate in propriam Rempublicam convenire, quam aut in Romanorum Imperio per-*

An. Christi 410.  
Franci transito  
Rheno in Gallias  
irrum-  
punt.  
Treviris  
capta à  
Francis.

Zosimus l. 6

permanere, aut in Francorum potestatem venire. Interponam h̄ic, quæ de utrisque populis, Armoricis videlicet & Francis, Procopius \* al. Arbo- memorat: *Erant namque \* Armorici Romanorum tum milites, quos sibi richi. Germani (Franci) cum obedientes et subditos facere vellent, ut qui finitimi Procopius lib. 1. effent; et pristinos vitæ mores penitus immutassent, eorum agros assiduo popu- de bello Go- lari, et hos copiis universis invadere: Armorici verò cùm et virtutem p̄ se, thico. et erga Romanos benevolentiam ferrent, viros fortes eo in bello se p̄fite- Armorici & Franci runt: cùmque his vim inferre Germani non possent, societatem ut secum sal- societate tem inirent, et mutua inter se facerent commubia, precabantur: quas non in- ineunt, uterque Christia- nus popu- lus. evasere. Romanorum interea milites alij, qui in Galliæ finibus erant, custo- dia gratiâ constituti, cùm neque Romanam redire jam possent, nec ad hostes ut Arianos concedere vellent, sese cum signis ad hostem contulere, et locum in- super, quem pro Romanis servabant, Armoricis Germanisque prodidere. Quæ si ad tempora Honorij referre libet, uti Procopius hæc ad pri- mum Gothorum in Italiam ingressum memorat, jam ante Clodo- væi regis baptismum Franci Christianam religionem suscepere; ac Salios hosce Francos dixeris, qui jam dudum Bataviæ insulas infede- re, & in eas Galliæ oras transgressi istic sedes habuere. Perinde ut Franci post per inferioris Rheni provincias primū salutarem legem edocti in Christi religionem sub Christianis Francorum regibus transiere. At Francos à quibus Trevirim usque impressio facta est, ex ipso Westfaliæ sinu prodijse certius est. Hos tamen Sigonius opiniatur posthanc expeditionem, quod ex foedere in Romanorum so- cietaete consisterent, transRhemum se recepisse. Verisimilius Miræus censuit eos sub Constantino tyranno defectionem à Romanis fecis- se, ac pulsis Romanorum præsidijs, per hæc conturbata labentis Im- perij tempora, fixam demum sedem collocasse cisRhemum; quæ cùm ea, quæ supra ex Zosimo retulimus, tum is rerum status, qui consecutus est, satis comprobare poterunt. Fassusq; ingenuè Browe- rus, Francos jam longè ante annum XIII. hujus saeculi domicilia in Romano solo accepisse; perinde ut & Burgundi cum Alemannorum parte per id tempus ex illa Vandalorum irruptione in Gallijs sedes suas capessivere; eoque primū omnes in has sedes à Romanis re- cepti, ut ipsis adversus Constantinum ceterosque Galliæ tyrannos & perduelles, quos Orosius magno numero percenset, auxilio essent. At Franci, uti post Saxones in Britanniam evocati, ex socijs bellorum sese possessores Rheni limitis occupatorumque à se locorum tulere. Hac enim tempestate ita omnia permixta in Galliæ spolijs, incursio- nibus, perduellium armis, ut quantum quisque alius alio validior ra- peret, tantum sui juris faceret, nunc foederati & amici, nunc socij, nunchohostes; uti fortunæ aura aut spes prædæ, aut belli impetus dedit;*

Browerus  
in annal.  
Trevir. ad  
an. 413.

tan-

tanquam omnia Reipublicæ haud secus quām solutæ naturæ ele- *Historia.*  
menta inter se miscerentur ; quando hoc eodem anno ix. Kal. Se- *Miscell.*  
ptemb. Roma capta ab Alarico Gothorum Rege. Hæc illa D. Hie- *Baronius.*  
ronymi querela: *Capitur urbs, qua totum cepit orbem, imò fame perit ante-*  
*quām gladio, et vix pauci qui caperentur inventi sunt :*

*Quis cladem illius noctis, quis funera fando*  
*Explicit ?*

Urbe spoliatâ, Alaricus Latium, Campaniam, & totam propè Italianam peragravit. Tantis sceleribus haud multum superstes proximo anno extinguitur Alaricus, cui Goths Ataulfum sublegere Regem, Alarici fratrem. Is quia Honorij sororem Placidam in matrimonio habebat, Honorio benignior fuit : Ita enim Placidia efferatum Regis animum mitigavit, ut rem Romanam, quam delere moliebatur, fulcire niteretur. Inde Honorius Imperator domesticis malis solutior, animum ad Galliam reparandam adjecit ; & Constantium comitem, virum & genere illustrem, & virtute bellicâ præstantem, misit cum exercitu in Galliam ad Constantium tyrannum opprimendum. Simul Gerontius cum valido exercitu ex Hispania in Constantium tyrannum movit, Galliæ Imperium sibi asserturus. Quibus cognitis Constantinus Edobechum ducem, gente Francum, denuo misit trans Rhenum ad Francorum & Alemannorum auxilia accersenda. Gerontius primùm castra Viennæ admovet, quā in urbe Constans, Constantini tyranni filius se firmaverat : sed ea haud magno momento potitus, Constantem interimit. Inde Arelatem exercitum traduxit, urbemque, in quā Constantinus tyrannus se inclusus obfiderat. Inter hæc Constantius comes ab Honorio missus advenit, castris quoque suis ad Arelatem positis. Quod ubi Gerontij milites cognoverē, protinus ad Honorij aquilas transfière ; eo comperto, Gerontius in Hispaniam sese fuga subduxit. Hic dum Constantius Comes Arelatensi obsidioni adfudit, nunciatur Edobechum magnis cum Francorum & Alemannorum copijs adventare : ille vero, ut subita belli poscunt, consilium ex arena capit : divisoque exercitu, Ulphilam præfectum cum validâ manu præmittit obviam, ipse cum altera subsequi cœpit. Ulphilas, insidijs in itinere positis, Edobechum cum omnibus Francorum & Alemannorum copijs transire finit. Mox, ut compositum fuerat, ipse à tergo, Constantius à fronte adortus, cædunt in medio complexi hostem. Edobecho fūgienti ab hospite caput abscissum, delatumque ad Constantium. At Constantinus tyrannus ubi, cæsis auxiliaribus copijs, arctius in quartum mensem inclusus fuit, in his angustijs templum ingressus, munifici capitis sui causâ, presbyteri gradum accepit. At his nihil juvantibus, postremum ab Arelatensibus Constantio deditus, missus est ad

*Roma*  
ab Alarico capta.  
Conturbatus Imperij status.

An. Christi 411

Constantius Comes ab Honorio in Galliam missus ipsas instaurat. Edobechus Francorum dux, & Franci sollicitati in auxilium a Constantino tyranno.

Franci à Constantio comite ex insidijs intercepti ac cæsi.

Constan- est ad Honorium Imperatorem , cuius jussu ad Mincium amnem  
tino. Ty- caput tyranno à cervicibus rescißum. Vix dum quartus hujus ob-  
ranno ca- fidionis mensis agebatur , cùm repente ex ulteriori Galliâ nuncij ve-  
put ab- niunt , Jovinum virum nobilitate insignem , novumque tyrannum ,  
scissum. Nova inter Avernos insignia Imperij sumpsisse , & Arelatem cum Burgun-  
Francorū dionibus , Alemannis , Francis , Alanis in formidabilem exercitum  
Copie Jo- contractis advolare . Adeo Franci omnibus his bellis immixti Gal-  
vino Ty- liam pervaſerant . At Jovinus tyrannus antequam se Ataulfo , qui  
ranno se jungunt . relictâ Italiâ cum Gothorum exercitu in Galliam Narbonensem  
*Sidonius*  
*Apoll. in E-*  
*pist. & Pan.*  
*Orosius l. 7.*  
*c. 42. Frige-*  
*ridus apud*  
*Turon.*  
progressus erat , coniungeret , pari Constantij comitis virtute com-  
pulsus ad ultima , & oppressus est , diffluentibus Francis , Alemannis  
& Burgundionibus . Ita Gerontio , Maximo , Attalo cæterisque ty-  
rannis cæsis , Constantius comes res Galliæ collapsas restituit . Nec  
tamen ita Constantio comiti in tantâ rerum mole Galliam perpur-  
Gothi in gare licuit , quin Gothis ex foedere Narbonensis provincia permit-  
Gallia tenda : & Burgundionibus , qui cum Vandalis non transmigrârant  
Narbo- in Hispanias , sedes ad Rhodanum danda fuerit . Nam cùm se ad  
nensi se- resistendum infirmos circumspicerent , pacemque bello antehabe-  
dem fi- rent , Constantius illos foedere illigatos ad omnem spem , & belli sui  
gunt. usum in eâ provinciâ seposuit . Inde Burgundiones gente Germani ,  
& cum Vandalis adventitij in Galliam , interque Sequanos sedem  
nacti , ac primi qui ex barbaris Germaniæ populis Christi religio-  
nem biennio post suscepere ; quemadmodum id à Socrate & Orosio  
scriptum , supràque à nobis relatum est . At ubi Franci cognoverunt  
Burgundionibus sedes in Galliâ dari , animo vehementissimè pertur-  
bati sunt , indignatique , gentem nimirum Burgundionum , nec ge-  
nere hominum , nec robore juventutis , nec multitudine factisque  
parem in fertili Galliæ solo collocari hæredem ; sibi verò post tot im-  
pressions factas , & post tot belli decora nullas sedes auctoritate im-  
peratoriâ attribui . Ergo seu Marcomere seu Pharamundo duce ,  
Franci in evocatisque trans Rhenum auxiliaribus gentium copijs , repente in  
Gallias ab validum exercitum collecti , in Belgicam primam ferocium bellua-  
Rheno prorum- rum instar denuo incurrere ; ac præter cætera oppida urbem Trevi-  
prorum , provinciæ ejus caput , ceperunt , captamque cùm diripiuis-  
punt , & cum alijs Barbaris sent , subito incendio combusserunt . Nova hæc à Francis Trevi-  
sedes po- rorum , provinciæ ejus caput , ceperunt , captamque cùm diripiuis-  
ſtulant. sent , subito incendio combusserunt . Nova hæc à Francis Trevi-  
rorum hoc bello barbarico vastatio fuit . Huc nimirum illud Fri-  
geridi referunt : Trevirorum civitas à Francis direpta incensa que est  
secundâ irruptione , nimirum à Francis facta , cùm tertia sit post Wan-  
dalicam illata ; idque factio Lucij consularis , cui cùm speciosa  
fuerit uxor , ut Armoricus est auctor , Avitus seu Jovinus Galliarum  
præfectus ejus amore captus , foeminæ stuprum intulit , virum etiam  
obsceno dicto illudens . Quibus Lucius senatoresque exacerbati ,  
Francos invitârunt , ad tam miserabile urbis excidium , quod à Sal-  
viano

viano nobis est descriptum : *Excisâ ter continuatis eversionibus sum-  
mâ urbe Gallorum, cùm omnis civitas bustum esset, mala et pôst excidia cre-  
verunt. Nam, quos hostis in excidio non occiderat, pôst excidium calamitas  
obruebat; ... alios enim impressa altius vulnera longis mortibus necabant;* Salvianus  
l. 6. de Gne-  
bern. Dei. *Excidiū Treviris  
à Francis illatum.*  
*alios ambustos hostium flammis, etiam post flamas pœna torquebat. Alij  
interibant fame, alii nuditate, alii tabescentes, alii rigentes : ac sic in unum  
exitum mortis per diversa moriendi genera corruebant. Et quid plura? Ex-  
cidio unius urbis affligebantur quoque aliae civitates. Facebant siquidem  
passim, quod ipse vidi, atque sustinui utriusque sexus cadavera, nuda, lace-  
rata, urbis oculos incestantia, ab avibus canibusque laniata : lues erat vi-  
ventium fætor funeris mortuorum, mors de morte exhalabatur. Quæ  
Treviris eversio licet à Browero ad annum 13, hujus sæculi referatur;  
à Bucherio tamen anno illa undecimo adscribitur, unde & hoc ea  
loco à nobis relata. Inulta interim hæc clades ferenda Constantio  
comiti Romanisque; quod soli gentium transRhenum validissimi  
hostes Franci, hac tempestate aut non lacefendi, aut non oppugnan-  
dividerentur, qui jam inferiorem Germaniam Belgicamque pri-  
mam potentioribus armis præsidijisque, ex quo cæteri barbarorum  
Galliam, tenebant. Nec enim Sigonio assentior, qui Francos ab  
hac clade illata transRhenum reducit. Quin Prospero magis &  
Cassiodoro hæreo, quorum judicio Franci ad Aëtij usque clarissimi  
Romanorum ducis adventum, partem hanc Galliarum Reno pro-  
pinquam infedere.*

Constantius dehinc Comes ab Honorio Imp. Romam evoca- An. Chri-  
tus ad consulatum capessendum, bellum cum Francis affectum ma-  
gis quam confectum reliquit; seu quod Franci à pacis conditioni-  
bus alieni, & quas armis provincias acquisiverant, cedere detrectâ-  
rint : seu quod Gallia interior prius pacanda (quam Jovinus tyran-  
nus & Ataulphus Gothorum Rex, desertâ Italia, ingressi turbabant)  
Burgundioncsque partem Gallie Reno conjunctam tenerent infestarentque.  
Quibus hostibus aut compressis, aut pacatis, Constantius Ravennæ  
consul creatur, vir ut Olympiodorus descripsit, corporis habitu et vir-  
tute bellicâ dignus ipso Imperio.

Constantio in præfectura Galliarum subrogatus ab Honorio An. Chri-  
Imp. Castinus domesticorum Comes. Bellum is à Constantio cœ-  
ptum adversus Francos Galliarum periculofissimos hostes, resum-  
psit. Sed quæ ab eo sunt gesta, antiquitas prope abolevit, nisi quod  
ex Frigeridi monumentis referat Turonensis, eum expeditione in  
Francos suscepta in Gallias missum. Nam quæ in fastis annualium  
Francorum referuntur, Castinum Francos protrivisse, Rhenum tran-  
sisse, & postquam Gallias pervagatus esset, ad Pyrenæos usque mon-  
tes pervenisse, his alij fidem abrogant. Quid enim Pyrenæi montes tur.  
cum bello Francico ? aut quæ tanta Castini victoria à nullo scripto-  
rum

rum prodiit? Auget interim ejus belli facinora Fredegarius, asserito; Theodomerem Francorum Regem Ricimeris consulis filium, unā cum Ascila matre, furiosâ fœminâ, pœlio victum interemptumque esse. Quâ victoriâ elatus, Francos omnes ex inferiore Germaniâ ac Belgicâ transRhenum depulerit. Explodit hæc Valesius & Bucherius, ceterique scriptores: nec immerito Fredegarium scholasticum perstringunt. Quippe cuius fides & peritia historiarum non ultra scholæ limites se porrigit. Satis enim jam constat ex Prospero, Cassiodoro & Jornande, Francos ad Aëtij tempora immotos constituisse in captis semel transRhenum provincijs; neque ab ipso Aëtio quidem transRhenum intra suas sedes reiectos esse referemus. Utrumq; se habeat cum Theodomere Rege, quem alij primum Francorum regem cisRhenum, ac Saliorum quidem Francorum opinantur, qui Armoricis, Belgis ac Saxonibus junctis, regnum in diversis illis oris molitus sit; nec verò absimile à Romanis oppressum, antequam regijs viribus adolesceret. Sanè Turonensis post crinitos Francorum Reges, Theudomerem introduxit, nulla Pharamundi mentione factâ, ut ob id quidam Theudomerem haud alium quam Pharamundum esse velint; sed hic Marcomiri, ille Ricimeris consulis filius, fortè desertus à transRhenanis Francis, qui Pharamundum jam sibi primum Francorum Regem destinabant, bello hoc Francico inter duces suos præfulgentem.

Lib. 14.

c. 5.

Orosius lib.  
ult.  
Prosp. in  
Chron.  
Idacius in  
Chron.  
Olympiod.  
Sigonius l.  
11. de occid  
Imp.  
Bucherius  
lib. 14 c. 6.  
Broverus  
lib. 5. am.  
Trevir.  
Baronius.  
Iterata  
Treviris  
vastatio  
excdi-  
umque à  
Francis.

Neq; Castini Comitis hac expeditione in Francos ullum præterea memorabile facinus proditum à priscis scriptoribus. Censet tamen Bucherius urbem Treviros, post tertiam eversionem, à Castino Comite per id tempus restauratam: veteremque illam Imperij sedem cœpisse muris instrui, civitatemque milite impleri, ut in ea armamentarium & propugnaculum adversus Francorum incursionses haberet Romanorum militia. Verum, quod hoc anno Ataulfus Gothorum Rex, rupto cum Romanis foedere, novum bellum inferret Romanis, castraque ad oppidum Narbonense in Gallia admoveret, Castinum partem exercitus transmisisse Constantio Comiti, quem honoriis Imperator unicum rerum suarum præsidium in Galliam cum exercitu adversus Ataulfum festinare jusslerat. Castinus seu debellatum ratus cum Francis, seu ipse castra secutus Constantio se junxerit, urbem Trevirim citius corruptis moribus luxuque plenam, quam munitionum operibus instructam habuit. Quam causam oblatam volunt Francis nostris jam antè exacerbatis in Romanos, ut novâ irruptione factâ in Romanum solum, quartam extremamque Augustæ Trevirorum urbi vastationem intulerint; quâ post urbis ruinâ factu, ut Honorius demum triennio ab hinc Gallicani Imperij solium sedemque Arlatem transtulerit, ac fines Imperij sensim in angustum contractos reliquerit. Jacuit exinde Treviris, ut Salvianus memo-  
rat,

rat, quadruplici eversione prostrata eversaque, primum à Vandals, tertium dehinc à Francis. Quas inter vastationes hæc postrema fatalis & decumana fuit, qnōd funditus tandem deleta perhibeat, donec sensim ex ruderibus in speciem aliquam resurgeret contractæ urbis. Tanquam ab eversa principe Imperij Gallicani urbe & Imperatorum sede, jam tum fatali auspicio Francis nostris non modò totius Galliæ, sed & Romanæ potentiae Imperium portenderetur. Nimirum cùm inde barbaræ Francorum gentes arma tractarent fortius, & virtutes vitamque colerent temperantius, Romanis, in scenas, luxum & otia dissolutis. *Velle mihi*, inquit, *Salvianus*, *hoc loco L. 6. de Gen. ber. Dei.*  
*ad exequendam rerum indignitatemparem negotio eloquentiam dari : sci-*  
*licet ut tantum virtutis esset in querimonia, quantum doloris in causâ. ...*  
*Circenses ludos desideratis Treviri ? et hoc vastati, hoc expugnati, post cladem, post sanguinem, post suppicia, post captivitatem, post tot eversæ urbis excidia. Quid lachrymabilis hac stultitia ? quid luctuosius hac amentia ?*  
*Fateor, miserrimos vos esse credidi, cùm excidia passi estis : sed miseriiores vos video, cùm et spectacula postulatis. ... Theatra queritis, circum à principibus postulatis : Quæso, cui statui ? cui populo ? cui civitati ? urbi exustæ et perditæ, plebi captivæ et interemptæ. ... Ludicra publica Trevir petit ; ubi quæso exercenda ? an super busta et cineres ? super ossa et sanguinem peremptorum ? Quæ enim urbis pars his malis omnibus vacat ? ubi non crux fusus, non strata corpora, ubi non concisorum membra lacerata ? Ubique facies captiæ urbis, ubique terror captivitatis, ubique imago mortis. Jacent reliquæ infelicissimæ plebis super tumulos defunctorum suorum, et tu Circenses rogas ? Nigra est incendio civitas, et tu vultum festivitatis usurpas ? Luget cuncta, tu laetus es ? insuper illecebris flagitosissimis Deum provocas, et superstitionibus pessimis iram divinitatis irritas ? Non miror plane, non miror tibi evenisse mala, quæ consecuta sunt : Nam quia te tria excidia non correxerunt, quarto perire meruisti. Et quæ non in expostulationem, & tragicam urbis à Francis excisæ speciem Salvianus temporum eorum inspecto ac vates. At non hæc populi mala cladesque intra unam Trevirorum urbem stetere : Testem denuo habemus Salvianum : *Quid, inquit, in aliâ non longè, sed prope ejusdem magnificientiæ civitate ? nonne eadem et rerum ruina pariter et morum ? Nam præter catena, cùm duobus illis præcipuis et generalibus malis, avaritiâ et ebrietate, omnia concidissent, adhuc postremò, rabida vini aviditate, perventum est, ut principes urbis ipsius, ne tunc quidem de conviviis surgerent, cùm jam hostis urbem intraret : Adeo etiam Deus ipsis evidentè, ut credo, manifestare voluit, cur perirent ; cùm, per quam rem ad perditionem ultimam venerant, eam ipsam agerent, cùm perirent. Vidi ego illic res lachrymabiles ; Nihil scilicet inter pueros differre et senes ; una erat scurrilitas, una levitas ; simul omnia luxus, potationes, perditiones ; cuncta omnes pariter agebant : ludabant, ebriabantur, enecabantur, lasciviebant in conviviis, vetuli et honorati,*  
*Z.* *ad vi-**

ad vivendum propè inbeccilles, ad vinum prævalidissimi. Infirmi ad ambulan-  
dum, robusti ad bibendum: ad gressum nutabundi, ad saltandum expediti. ...  
Et miramur post omnia ista, si ruinam rerum suarum passi sunt, qui tanto ante  
mentibus corruerunt. ... Dixi de urbibus præclarissimis: quid reliqua in diver-  
sis Galliarum partibus civitates? nunquid non consimilibus habitatorum suo-  
rum vitiis conciderunt. Hæc Salvianus; sed de quâ urbe post Treviros  
excellentissimâ, aut quo tempore hæc facta scribat, controversum re-  
liquit. Non desunt, qui Coloniam Agrippinam interpretentur, cujus  
nomini pepercerit, seu quod illic ortus, seu quod consanguineos in eâ  
habuerit, ut post referam. Sanè à Francis illatas hasce urbium & popu-  
lorum strages, nemini prope dubitare fas erit. Hi enim per id tempus  
armis prævalidi latèq; dominantes grassabantur per hos Imperij fines,

An. Chri-  
sti 416. quos & Deus inter ceteros barbaros depravatæ ætatis vindices, & ru-  
entis Imperij possessores ex veteri virtutum cultu parabat. Igitur Fran-  
cis latè per inferiorem Germaniam ac Belgicam dominantibus, post-  
quam neq; à Constantio Comite, neq; à Castino provincijs semel ca-  
ptis ejici poterant; censet Bucherius eos unacum Gothis ceterisque  
barbaris Galliam insidentibus ad communem pacem, quam anno  
proximo conditam accepimus, esse admissos; ac tunc, quod Prosper  
scribit, Francos eam Galliarū partem, quam ante Rheno propinquam  
possidendam acceperant novis fœderum pactis, obtinuisse. Quanta  
autem ea pars fuerit, utrumne tota ea regio, quæ Ripuaria post dicta  
est, & quā latissimè sumpta Mosellâ, Mosâ ac Rheno circumscribi-  
tur, incertum reliquere scriptores eorum temporum. Sanè duplices  
tum Franci, trans Rhenani videlicet & Salij, intra Romanum solum  
proruperant, utrisq; sua regio haud dubiè ex pactis permissa relicta q;  
Utrumne etiam Agrippina (quod excisis toties Treviris pronum est  
æstimare) in trans Rhenanorum Francorum potestatem venerit, haud  
fatis est proditum. Magna eorum temporum caligo, ut non nisi per

*Prosp. Jornandes.  
Sidonius.  
Rutilius in  
itinerario.  
Sigerius.*

conjecturas lubricè sit eundum: Id exploratius, Constantium Comi-  
tem, confecto primo bello Gothicō, pacem Galliæ dedisse: quam  
quatuor potissimum populi Romani, Burgundiones, Goths & Fran-  
ci inter se partitam tenebant. Constitutâ provincia, Constantius Co-  
mes Romanum discessit, reducta Placidia ex Gothorum manibus, que  
ei ob res præclarè gestas ab Honorio Imp. in matrimonium data. Ex  
ea post suscepimus Valentinianus II. ejus nominis Imp. Lætus quoq;  
Honorius ob Hispanias Galliasq; pacatas, Romanum regressus, magno  
apparatu atque insigni pompa triumphum egit. Ubi & Constantius  
Collega Imperij ab Honorio dictus, Augustusq; est salutatus; quod  
cum non probaret Theodosius Orientis Imperator, Constantius  
haud multò post mœrore consumptus obiit; tanquam sublato tam  
egregio bellatore & Galliæ fulcro Deus jam Francis novum Franciæ  
regnum acceleraret, quod cum Pharamundo fortissimo horum  
bellorum duce cœpit.